
                            ２０２５年９月吉日 

NPO法人千葉県森林インストラクター会 

野外講座事務局 

 

「森に親しむ野外講座」ご登録の皆様へ 

FIC「森に親しむ野外講座」今年度内での終了のご連絡 

 

拝啓 

皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。平素より NPO 法人千葉県森林インストラクタ

ー会（以下 FIC）の各種活動に対し、ご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、FICでは２８年間の長きにわたり、貸切バスを使用しての県内県外を巡る自然観察会「森に親し

む野外講座」を実施してまいりましたが、今年度２０２５年度内の下記の 2 講座をもちまして終了する

こととなりましたので、ご連絡申し上げます。 

  ・12月 1日 勝浦市八幡岬 （ご案内発送予定 10月 12日頃）       

  ・2026年 2月 26日 「四季の森星野」（ご案内発送予定 2026年 1月 8日頃） 

  

数年来よりのコロナ禍による参加者の減少、バス代の高騰、バス乗務員の拘束時間の短縮問題などによ

り、従来よりのバス使用による野外講座の運営が困難との判断となりました。ご参加を楽しみにしてく

ださっている皆様に野外講座の終了をお伝えすることは誠に遺憾ではございますが、何卒ご賢察の上、

ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

   

 FICとしてはこれよりは、現地集合解散型の講座（緑を楽しむ講座 千葉・習志野と柏）の講座を来年

度以降も引き続き実施をさせていただきます。 

 これまでの「森に親しむ野外講座」のご愛顧に感謝申し上げますとともに、今後とも FIC 講座（緑を

楽しむ講座）へのご参加をご検討いただきますよう重ねてお願いを申し上げます。 

 これからの皆様のご健勝とご活躍を祈念申し上げます。 

長い間、本当にありがとうございました。 

 

                                          敬具 

 

 

 

野外講座事務局 

受付：〒266-0033 千葉市緑区おゆみ野南 5-26-186 執行 勇方 

         TEL090-7941-3767 

     〒274-0825 船橋市前原西 3-15-1  椎名明子方 

         TEL090-7811-3155 

企画：〒272-0032 市川市大洲4-12-18-103      片山 彰 方  

         TEL080-3171-3197 


